平成 29 年１月 30 日

各  位

会社名      タカラバイオ株式会社

          （コード番号 4974 東証 １部）

本社所在地    滋賀県草津市野路東七丁目４番３８号

代表者      代表取締役社長   仲 尾 功 一

問合せ先     専務取締役      松 崎  修一郎

ＴＥＬ     （０７７）５６５-６９７０

ＵＲＬ       http://www.takara-bio.co.jp/

業績予想の修正、配当方針の変更及び配当予想の修正(増配)に関するお知らせ

最近の業績の動向を踏まえ、平成 28年 11 月 10 日に公表した業績予想を下記のとおり修正いたしま

したのでお知らせいたします。また、当社は、平成 29 年１月 30 日開催の取締役会において、以下のと

おり、配当方針の変更及び平成 29 年３月期の配当予想の修正を決議いたしましたので、お知らせいた

します。

１． 業績予想の修正

（1）平成29年３月期通期 連結業績予想数値の修正（平成28年４月１日～平成29年３月31日）

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属

する当期純利益

１株当たり
当期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前回発表予想（Ａ） 28,600 2,850 3,150 1,350 11  21

今回発表予想（Ｂ） 29,100 3,100 3,430 1,350 11  21

増減額（Ｂ－Ａ） 500 250 280 － －

増減率（％） 1.7 8.8 8.9 － －

(ご参考）前期実績
(平成 28 年３月期）

29,729 2,667 3,301 1,334 11  08

（2）修正の理由

  売上高は、当第３四半期連結累計期間に発生した腫瘍溶解性ウイルス HF10 に関する収入等により前

回予想を上回る見込であります。

  営業利益、経常利益は、第４四半期に WaferGen Bio-systems, Inc.に加え、Rubicon Genomics,

Inc.（以下、Rubicon 社）の株式取得関連費用が新たに発生いたしますが、上記の売上高増加に伴

う売上総利益の増加が大きく、前回予想を上回る見込であります。

  親会社株主に帰属する当期純利益は、経常利益は増加するものの当第３四半期連結累計期間に計上

した当社大津事業所の土地等の減損損失等により、前回予想どおりとなる見込であります。

  以上により、平成 28年 11 月 10 日に公表した通期の連結業績予想を売上高、営業利益、経常利益を

上方修正するものであります。

  なお、Rubicon 社につきましては、平成 29 年１月 17 日に当該株式を取得しております。詳細

は、平成 29 年１月 18 日付「Rubicon Genomics, Inc.買収完了のお知らせ」をご覧ください。

２． 配当方針の変更及び配当予想の修正

(1)配当方針の変更内容

変更前 変更後

当社は、バイオ産業支援・遺伝子医療・医食

品バイオの各事業における研究開発活動を積極

的に実施していくため内部留保の充実に意を用

いつつ、株主の皆様への利益還元についても重

要な経営課題と位置づけ、経営成績および財政

状態を総合的に勘案して利益還元を実施してい

くことを基本方針としております。具体的に

は、連結財務諸表における特別損益を加味せず

に算出された想定当期純利益の 10％程度を目途

として剰余金の配当を行う方針であります。

当社は、バイオ産業支援・遺伝子医療・医食

品バイオの各事業における研究開発活動を積極

的に実施していくため内部留保の充実に意を用

いつつ、株主の皆様への利益還元についても重

要な経営課題と位置づけ、経営成績および財政

状態を総合的に勘案して利益還元を実施してい

くことを基本方針としております。具体的に

は、連結財務諸表における特別損益を加味せず

に算出された想定当期純利益の 20％程度を目途

として剰余金の配当を行う方針であります。

（2）配当予想の修正内容

(3）配当方針の変更及び配当予想の修正の理由

    バイオ産業支援事業が海外を中心に業績が順調に推移し、今後も安定した財務基盤を確保で

きる状況を鑑み、遺伝子医療事業の臨床開発をはじめとする成長投資を積極的に実施していく

とともに、より一層の株主還元をはかるため、配当方針を変更するものであります。

また、配当方針の変更及び通期連結業績予想数値の修正に伴い、平成29 年３月期における

期末配当予想を前回予想から2円20銭増額し、１株当たり4 円00銭に修正いたします。

なお、平成29年３月期の期末配当金につきましては、平成29年６月開催予定の第15回定時株主

総会に付議する予定であります。

（注）業績予想等につきましては、当社グループが現時点で入手可能な情報に基づき当社グループが判断

したものであります。したがいまして、実際の業績等は、これらの数値と異なる場合があります。

以 上

基準日

１株あたり配当金（円）

第２四半期末 期 末 合 計

前回予想

(平成 28 年５月９日公表)

 1 円 80 銭 1 円 80 銭

今回修正予想  ４円 00 銭 ４円 00 銭

当期実績 0 円 00 銭

前期実績

（平成 28 年３月期）
0 円 00 銭 1 円 80 銭 1 円 80 銭

（参考資料）
タカラバイオ株式会社　連結損益計算書 【通期今回予想】

（百万円未満切捨て）

平成28年３月期 平成29年３月期 平成29年３月期 前期比 前期比 前回予想比 前回予想比

通期実績 通期前回予想 通期今回予想 増減 比率 増減 比率
（売上高）
研 究 用 試 薬 20,488 19,515 19,409 △ 1,079 94.7% △ 106 99.5%
理 化 学 機 器 3,087 2,663 2,761 △ 326 89.4% 97 103.7%
受 託 3,309 3,527 3,578 268 108.1% 50 101.4%
そ の 他 フ ァ イ ン 434 488 476 41 109.4% △ 12 97.5%
バ イ オ 産 業 支 援 計 27,320 26,195 26,225 △ 1,095 96.0% 30 100.1%
遺 伝 子 医 療 - - 500 500 － 500 －
健 康 食 品 910 882 867 △ 43 95.3% △ 14 98.4%
キ ノ コ 1,497 1,522 1,507 9 100.6% △ 15 99.0%
医 食 品 バ イ オ 計 2,408 2,404 2,374 △ 33 98.6% △ 30 98.8%

売上高計 29,729 28,600 29,100 △ 629 97.9% 500 101.7%
（営業損益）

売 上 高 29,729 28,600 29,100 △ 629 97.9% 500 101.7%
売 上 原 価 13,405 12,061 12,080 △ 1,325 90.1% 18 100.2%
売 上 総 利 益 16,323 16,538 17,019 696 104.3% 481 102.9%
販売費一般管理費 13,655 13,688 13,919 263 101.9% 231 101.7%
運 送 費 632 584 588 △ 44 93.0% 4 100.7%
宣 伝 費 122 102 86 △ 36 70.1% △ 16 84.1%
促 進 費 971 901 851 △ 120 87.6% △ 50 94.4%
研 究 開 発 費 4,275 4,245 4,212 △ 62 98.5% △ 33 99.2%
商標使用料 (宝 HLD) 8 8 8 △ 0 99.2% △ 0 99.8%
管 理 費 、 そ の 他 7,509 7,663 7,981 471 106.3% 317 104.1%
事 業 税 (外 形基 準 ) 136 182 191 55 140.7% 8 104.9%

営 業 利 益 2,667 2,850 3,100 432 116.2% 250 108.8%

（営業外損益）

営 業 外 収 益 642 375 392 △ 249 61.2% 17 104.7%
営 業 外 費 用 8 75 62 54 778.8% △ 12 83.4%

経 常 利 益 3,301 3,150 3,430 128 103.9% 280 108.9%

（特別損益）

特 別 利 益 4 2 2 △ 1 56.2% △ 0 91.9%
特 別 損 失 399 380 719 319 180.0% 338 189.0%
税金等調整前当期純利益 2,905 2,771 2,712 △ 192 93.4% △ 59 97.9%
法 人 税 等 1,565 1,417 1,361 △ 204 86.9% △ 56 96.0%
当 期 純 利 益 1,340 1,353 1,351 11 100.9% △ 2 99.8%
非支配株主に帰属
す る 当 期 純 利 益

5 3 1 △ 3 29.1% △ 2 40.7%

親会社株主に帰属
す る 当 期 純 利 益

1,334 1,350 1,350 15 101.2% 0 100.0%

減価償却費（有形・無形） 1,687 1,753 1,720 32 101.9% △ 32 98.1%
研究開発費 4,275 4,245 4,212 △ 62 98.5% △ 33 99.2%

セグメント別損益（営業利益）
平成28年３月期 平成29年３月期 平成29年３月期 前期比 前期比 前回予想比 前回予想比

通期実績 通期前回予想 通期今回予想 増減 比率 増減 比率
バ イ オ 産 業 支 援 6,138 6,476 6,200 61 101.0% △ 276 95.7%
遺 伝 子 医 療 △ 1,773 △ 2,049 △ 1,457 315 － 591 －
医 食 品 バ イ オ 110 160 138 28 125.3% △ 21 86.7%
共 通 △ 1,808 △ 1,737 △ 1,781 27 － △ 43 －

計 2,667 2,850 3,100 432 116.2% 250 108.8%

	業績予想・配当方針・配当予想_20170130_ver2
	参考資料_業績予想修正_20170130_4Ｑ予想